1

第7回 学 部 長 会 議 議 事 録（要 旨）

日 時 令和5年7月7日(金) 午前10時30分から午前11時45分まで

場 所 日本大学会館901会議室

出席者 酒 井 学       長

    大 貫 副 学 長

    澤 田 副 学 長

武 井 副 学 長

    小 田 法 学 部 長

岡  文 理 学 部 長

手 塚 経 済 学 部 長

長谷川 商 学 部 長

川 上 芸 術 学 部 長

渡 邊 国際関係学部 長

福 田 危機管理学部 長

益 子 スポーツ科学部長

青 木 理 工 学 部 長

澤 野 生 産 工 学 部 長

根 本 工 学 部 長

木 下 医 学 部 長

本 田 歯 学 部 長

福 本 松 戸 歯 学 部 長

丸 山 生物資源科学部長

    鳥 山 薬 学 部 長

松 重 通 信 教 育 部 長

欠席者           な  し

  林  理 事 長

村 井 常 務 理 事

和 田 常 務 理 事

  淺 井 常 務 理 事

渡 辺 常 務 理 事

山 本 常 任 監 事

小 林 常 任 監 事

奈 尾 監       事

大 熊 総 務 部 長

友 近 財 務 部 長

飯 塚 人 事 部 長

正 田 管 財 部 長

中 島 企 画 広 報 部 長

筒 井 学 務 部 長

滝 沢 学 生 部 長

 井 上 競技スポーツ部長

金 森 研 究 推 進 部 長

伊 藤 監事監査事務局長

和 田 コンプライアンス事務局長

瀨 川 校友会本部事務局長

 相 良 教学推進オフィス特任局長

2

   酒井学長が議長となり，以下の議事が進められた。

  報       告

1  第6回学部長会議議事録の件

議長から，令和 5年度第 6回学部長会議議事録(案)について，報告があった。

2  個人情報漏えい事故の報告遅延における国の個人情報保護委員会からの行政指導

について

総務部長から報告資料 2 に基づき，附属病院における個人情報漏えい事故の報

告遅延に伴う国の個人情報保護委員会からの行政指導に報告あり，改めて各学部

等における個人情報の取扱いに関する注意喚起がされた。

3  カザルスホール再開記念コンサートの開催について

総務部長から報告資料 3に基づき，カザルスホールの再開が理事会で承認され

たことから，同ホールの再開記念コンサートの実施について報告があった。

4  次世代育成支援対策推進法及び女性の職業生活における活躍の推進に関する法律

に基づく一般事業主行動計画等の大学ホームページへの掲載について

人事部長から報告資料 4 に基づき，同法に基づき義務付けられている一般事業

主行動計画の策定及び所轄の労働局への提出及びホームページへの周知について

報告があった。

5  理事長，学長就任 1年記者会見の開催について

企画広報部長から報告資料 5に基づき，理事長及び学長の就任から 1年が経

過することから， 1年間の総括，今後の展望の提示，本学の取り組みへの社会的

理解の促進及び開かれた大学としての責務を果たすことを目的として開催する記

者会見について報告があった。

6  一般選抜都道府県別志願者・合格者・手続者一覧（令和 4～5年度）について

学務部長から報告資料 6に基づき，令和 4年度及び令和 5年度における一般選

抜における都道府県別の志願者・合格者・手続者の状況について報告があった。

7  令和 5年度日本大学障がい学生支援教職員テーマ別研修会について

学生部長から報告資料 7に基づき，障害者差別解消法の改正により私立大学も

合理的配慮の提供が義務化されることに伴い，合理的配慮の本質に係る知識の再

習得を目的として開催する研修会の実施について報告があった。

8  令和 4年度公益通報及び人権相談の概要について

   コンプライアンス事務局長から報告資料 8に基づき，令和 4年度における公益

3

通報への通報件数・内容等及び人権相談への相談申立件数・内容等について報告

があった。

9  石川県と学校法人日本大学との包括連携協定締結について

   総務部長から報告資料 9に基づき，石川県と学校法人日本大学が締結を目指す

教育・文化，産業，観光及びその他の合計 4項目に関する包括連携協定について

報告があった。

10  日本大学ダイバーシティシンポジウムについて

   企画広報担当常務理事及び総務部長から報告資料 10に基づき，令和 5年 6月

25日に行われた日本大学ダイバーシティシンポジウムの開催結果について報告が

あった。

審       議

（学長決定事項）

1  令和７年度大学入学者選抜における旧教育課程履修者に対する経過措置に関する

件について

    学務部長から審議資料1に基づき，令和７年度大学入学者選抜における旧教育課

程履修者に対する本学の経過措置として，旧教育課程履修者の学習内容に配慮し

た出題及び令和7年度共通テストで旧教育課程履修者に対する経過措置科目として

出題する科目を指定科目に含めることについて説明があり，審議の結果，原案ど

おりとなった。

2  入学者選抜における生成 AI(ChatGPT等)の取扱いに関する件について

    学務部長から審議資料2に基づき，入学者選抜における生成AIツールの使用を認

める場合は募集要項等に必ず明記し，認めない場合は成果物のみで評価・判定せ

ず，面接や口頭試問等で多面的に評価することについて説明があり，審議の結

果，原案どおりとなった。

3  入学辞退の申出締切日が休業日に当たる場合の取扱いに関する件について

    学務部長から審議資料3に基づき，オンライン上での入学辞退に係る申出締切日

が休日に当たる場合の取扱いを定めていないことから，当該締切日が休日に当た

る場合には3月29日17時とすることについて説明があり，審議の結果，原案どおり

となった。

4  令和 5年度日本大学私費外国人留学生授業料減免実施学生数・減免額に関する件に

ついて

学生部長から審議資料4に基づき，令和5年度の私費外国人留学生授業料減免の

候補者推薦について説明があり，審議の結果，原案どおりとなった。

4

（理事会議決事項）

   な  し

そ   の   他

1  学部等の現況説明について

   危機管理学部長から，危機管理学部における現況と課題等について説明があった。

以  上